



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA PONTE DE PEDESTRE - AO LADO DO ZATTI ZATTI

LOCAL: RUA PROJETADA 179, ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO

BASE: CPOS 197 - CD

DATA DA ELABORAÇÃO: 22/05/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 452,52
1.1	CPOS	04.02.020	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm ²	m	71,40	R\$ 1,28	R\$ 91,39
1.2	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m ³	0,72	R\$ 212,19	R\$ 152,78
1.3	CPOS	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m ³	1,91	R\$ 109,24	R\$ 208,36
2.0			PONTE				R\$ 21.469,19
2.1	CPOS	12.01.061	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa	m	16,00	R\$ 120,61	R\$ 1.929,76
2.2	CPOS	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m ³	0,24	R\$ 1.775,77	R\$ 426,18
2.3	CPOS	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m ²	2,64	100,62	R\$ 265,64
2.4	CPOS	11.01.160	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m ³	0,72	534,82	R\$ 385,07
2.5	CPOS	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m ³	0,72	112,38	R\$ 80,91
2.6	CPOS	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	2,38	R\$ 5.534,10	R\$ 13.160,37
2.7	CPOS	34.05.310	Gradil de ferro perfilado, tipo parque	m ²	9,46	R\$ 551,93	R\$ 5.221,26
3.0			PINTURA				R\$ 2.213,49
3.1	CPOS	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m ²	26,45	R\$ 46,58	R\$ 1.231,95
3.2	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	18,92	R\$ 46,17	R\$ 873,54
3.3	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	8,00	R\$ 13,50	R\$ 108,00
SUB-TOTAL							R\$ 24.135,20
BDI 25%							R\$ 6.033,80
TOTAL GERAL							R\$ 30.169,00

Responsável Técnica

Nome: Amanda Faria

Engenheira Civil

CREA: 5071217980